3

	 ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHÀ BÈ

TRƯỜNG MẦM NON HỌA MI

Số:      /KH-MNHM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày     tháng 3 năm 2024

     KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào làm đồ dùng, đồ chơi

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1317 /KH-GDMN ngày 07 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về Kế hoạch Giáo dục Mầm non năm học 2023-2024;
Căn cứ Kế hoạch số 202/KH-MNHM ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Trường mầm non Họa Mi về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;
Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường mầm non Họa Mi xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào làm đồ dùng, đồ chơi năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
Phát động phong trào thi đua tự làm đồ dùng, đồ chơi, trong đội ngũ giáo viên mầm non nhằm tạo ra nhiều đồ dùng, đồ chơi bền, đẹp, có giá trị sử dụng cao để nhân rộng cách làm đồ dùng, đồ chơi trong đội ngũ giáo viên làm phương tiện hỗ trợ việc nâng cao chất lượng vui chơi, học tập cho trẻ trong trường mầm non.

Tạo cơ hội cho giáo viên phát huy khả năng sáng tạo trong nghiên cứu, cải tiến, tự làm đồ dùng, đồ chơi cho trẻ phục vụ thiết thực việc đổi mới nội dung, phương pháp dạy học theo chương trình Giáo dục mầm non.
Bổ sung đồ dùng dạy học trong nhóm, lớp, trường.

Tạo điều kiện trao đổi kinh nghiệm, học tập lẫn nhau giữa các giáo viên trong việc làm và sử dụng đồ dùng dạy học.

Hình thành phong trào thường xuyên nghiên cứu tự làm đồ dùng dạy học, đồ chơi, phục vụ yêu cầu nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc và giáo dục trong trường.

Đồ dùng, đồ chơi thiết bị dạy học tự làm phải mang tính thẩm mỹ, an toàn và thân thiện với trẻ.
II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN
- Đối tượng: Giáo viên trong toàn trường

- Thời gian:

+ Từ ngày 01/3/2024 đến ngày 28/3/2024: Triển khai kế hoạch và thực hiện

+ Ngày 29/3/2024: Tổ chức trưng bày sản phẩm đồ dùng, đồ chơi chấm chọn giải thưởng.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC
 1. Nội dung
Tận dụng các nguyên vật liệu từ phế thải, thiên nhiên, dễ tìm, dễ mua, dễ thay thế  để làm đồ dùng đồ chơi mới, thiết thực.

  2. Hình thức

Mỗi lớp thiết kế đồ dùng đồ chơi, bài tập trò chơi phục vụ hoạt động học và chơi của trẻ đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục mầm non.

3. Thang điểm đánh giá
Thang điểm 10 điểm.

a) Tính sư phạm (1điểm): Đồ dùng, đồ chơi phù hợp lứa tuổi của trẻ, tạo hứng thú, thu hút trẻ tích cực hoạt động; kích thích tính tò mò, khám phá, ham hiểu biết của trẻ.
b) Tính kỹ thuật (1,5 điểm): Đồ dùng, đồ chơi  dễ làm, có thể phổ biến cho nhiều người làm. Có loại đồ dùng, đồ chơi được làm công phu, thể hiện sự khéo léo, tinh xảo về kỹ thật lắp ghép, gắn kết các chi tiết, họa tiết cân đối.

c) Tính thẩm mỹ (1 điểm): Đồ dùng, đồ chơi tự làm có kích thước phù hợp, hình thức đẹp. Bố cục cân đối, hài hòa, màu sắc rực rỡ, tác động mạnh đến nhận thức của trẻ,  phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi.
d) Tính kinh tế (0,5 điểm): Đồ dùng, đồ chơi được làm bằng  nguyên vật liệu thiên nhiên, dễ tìm, dễ mua, dễ thay thế, giá thành thấp.
e) Tính sáng tạo (2 điểm):  Đồ dùng, đồ chơi mới về loại hình, sáng tạo, độc đáo về nội dung, kỹ thuật; chưa ai làm ra hoặc đã sản xuất ứng dụng hoặc được cải tiến từ mẫu hiện có nhưng có tính giáo dục tốt, tiện dụng.

g) Giá trị sử dụng (2 điểm): Đồ dùng, đồ chơi  bền đẹp, có giá trị sử dụng lâu dài, dễ cất giữ và bảo quản, chơi được nhiều mức độ.

h) Tính an toàn (1 điểm): Đồ dùng, đồ chơi an toàn khi sử dụng; đảm bảo vệ sinh, không mất an toàn, không gây độc hại, thân thiện với trẻ.
f) Thuyết trình, chuẩn bị, sắp xếp (1 điểm)
IV. GIẢI THƯỞNG
- Giải nhất: Từ 9 -10 điểm;

- Giải nhì: 8- 8,9 điểm:

- Giải ba: Từ 7-7,9 điểm;

- Giải khuyến khích: 6,5 - 6,9 điểm.

Cơ cấu giải
- Giải nhất trị giá: 200.000 đ/giải x 1 giải

- Giải nhì  trị giá: 150.000 đồng/giải x 1 giải

- Giải ba trị giá : 100.000 đồng/giải x 1 giải

V.THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC – BAN GIÁM KHẢO – THƯ KÝ
1. Bà: Nguyễn Thị Hồng Loan       Hiệu trưởng             Trư​ởng ban
2. Bà: Lê Thị Võ Lệ Anh
    Phó Hiệu trưởng      Thành viên
        3. Bà: Trần Thị Mỹ Duyên            Phó Hiệu trưởng       Thành viên
        4. Bà: Võ Thị Ngọc Thảo              Giáo viên                  Thành viên
        5. Bà: Nguyễn Kim Phượng           TTCM                      Thư ký
Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào làm đồ dùng, đồ chơi của Trường mầm non Họa Mi  năm  học 2023 - 2024./.

Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG
- CB, GV, NV trong trường;

- Lưu VT, CM.

     Nguyễn Thị Hồng Loan